<sup>11</sup> TH. MOMMSEN, *Römisches Strafrecht*, cit., 784 ss.

<sup>12</sup> Per una ricognizione della dottrina, si rinvia a M.F. CURSI, ‘*Iniuria cum damno*’. *Antigiuridicità e colpevolezza nella storia del danno aquiliano*, Milano, 2002, 221 ss.

<sup>13</sup> Cfr. Plin. *nat. hist.* 17.1.7: *fuit et arborum cura legibus priscis. cautum est XII tabulis, ut qui iniuria cecidisset alienas, lueret in singulas aeris XXV. Quid existimamus? Venturasne eas*

Il sistema sanzionatorio delineato dalla legislazione decemvirale in materia di *iniuria*, tuttavia, pur inserendosi certamente nel quadro volto al mutamento della pena corporale in pena patrimoniale<sup>14</sup>, divenne presto obsoleto. Sappiamo, infatti, da quanto si ricorda ancora nelle Istituzioni di Giustiniano, che – per tale motivo – i pretori introdussero una nuova azione:

I. 4.4.7: *Poena autem iniuriarum ex lege duodecim tabularum propter membrum quidem ruptum talio erat: propter os vero fractum nummariae poenae erant constitutae quasi in magna veterum paupertate*<sup>15</sup>. *sed postea praetores permittebant ipsis qui iniuriam passi sunt eam aestimare, ut iudex vel tanti condemnet, quanti iniuriam passus aestimaverit, vel minoris, prout ei visum fuerit. sed poena quidem iniuriae quae ex lege duodecim tabularum introducta est in desuetudinem abiit: quam autem praetores introduxerunt, quae etiam honoraria appellatur, in iudiciis frequentatur. nam secundum gradum dignitatis vitaeque honestatem crescit aut minuitur aestimatio iniuriae: qui gradus condemnationis et in servili persona non immerito servatur, ut aliud in servo actore, aliud in medii actus homine, aliud in vilissimo vel compedito constituatur.*

Afferma Giustiniano che le pene stabilite dalle XII Tavole erano adeguate in un periodo di *paupertas*, mentre in seguito (*postea*) i pretori permisero a coloro che avevano subito *iniuria* di stimare il danno, affinché il giudice potesse condannare a tanto (o a meno) il colpevole. Sicuramente, dichiara ancora Giustiniano, la pena introdotta dalle XII

---

*credidisse ad supra dictam aestimationem illos, qui vel frugiferas tanti taxaverant?*, riportato in FIRA I, 57, Tab. 8.11: *cantum est XII tabulis, ut qui iniuria cecidisset alienas (arbores), lueret in singulas aeris XXV*. In proposito, P. HUVELIN, *La notion*, cit., 371 ss. Osserva M.V. SANNA, *Alle radici*, cit., 2009 ss., che, sebbene in dottrina ci si sia interrogati a lungo intorno al passo di Plinio, il riferimento alla pena dei XXV assi per ogni albero tagliato non può che ricordare la pena prevista per colui che *iniuria(m) alteri faxit*.